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MAN SANG INTERNATIONAL LIMITED
民 生 國 際 有 限 公 司 *

（於百慕達註冊成立之有限公司）
網址：http://www.man-sang.com

（股份代號：938）

截至二零零八年六月三十日止季度未經審核財務業績公佈

鑑於民生國際有限公司（「本公司」）之控股公司Man Sang Holdings, Inc.於美國證券交易
所掛牌，故本公司及其控股公司之每季及每年業績均需分別同時於香港及美國公佈。

本公司董事會欣然宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至二零零八年六月
三十日止季度之未經審核財務業績如下，本公司之審核委員會已審閱有關業績。
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簡明綜合收益表

截至六月三十日止三個月
二零零八年 二零零七年

附註 千港元 千港元
 （未經審核）（未經審核）

收入 � 95,304 �0�,���
銷售成本 (53,064) (��,��0)

毛利 42,240 ��,���
投資收入 2,600 �,���
其他營運收入 991 ��
銷售開支 (7,873) (�,���)
行政開支 (19,935) (��,0��)
通過損益按公允值列賬之財務資產 
之未變現（虧損）收益淨額 (655) �,���

除稅前溢利 17,368 ��,���
稅項 � (2,539) (�,���)

期內溢利 14,829 ��,���

股東應佔溢利 14,540 ��,���
少數股東應佔溢利（虧損） 289 (�,��0)

14,829 ��,���

每股盈利 �
 基本 1.19仙 �.�0仙

 攤薄 1.16仙 �.�0仙
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附註：

1. 主要會計政策

未經審核簡明綜合財務報表乃按照香港財務報告準則（此統稱包括香港會計師公會頒佈之所有適用
香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋）編製。

編製本財務報表的會計賬目所採納的會計政策，與編製本集團截至二零零八年三月三十一日止年
度之全年財務報表時採用的一致。

2. 收入及分部資料

收入乃本集團(i)在期內售予外界客戶之貨品在扣除退貨及折扣後之已收及應收款項淨額；(ii)在期
內出售物業的所得款項總額；及(iii)在期內租賃投資物業之已收及應收款項總額。

就管理目的而言，本集團之業務現時分為兩個營運分部 — (i)珍珠珠寶，及(ii)物業發展及投資物業。
下列分部為本集團報告其主要分部資料之基準：

珍珠珠寶  — 採購、加工、鑲嵌、買賣、批發分銷珍珠及珠寶首飾產品。

物業發展及投資物業 — 發展、銷售及租賃物業。

有關此等業務之主要分部資料載列如下：

 截至二零零八年六月三十日止三個月之收益表（未經審核）

珍珠珠寶
物業發展及 
投資物業 綜合

千港元 千港元 千港元

收入
外部銷售包括租金 81,831 13,473 95,304

業績
分部業績 15,467 1,053 16,520

其他未分配營運收入及投資收入 3,591
未分配公司開支 (2,743)

除稅前溢利 17,368
稅項 (2,539)

期內溢利 14,829
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 截至二零零七年六月三十日止三個月之收益表（未經審核）

珍珠珠寶
物業發展及 
投資物業 綜合

千港元 千港元 千港元

收入
外部銷售包括租金 �00,��� �,��� �0�,���

業績
分部業績 ��,��0 (�,���) �0,0��

其他未分配營運收入及投資收入 �,���
未分配公司開支 (�,0��)

除稅前溢利 ��,���
稅項 (�,���)

期內溢利 ��,���

3. 稅項

截至六月三十日止三個月
二零零八年 二零零七年

千港元 千港元
（未經審核） （未經審核）

本期間所得稅：
 香港利得稅 1,152 �,���

 土地增值稅 1,150 —

2,302 �,���

遞延所得稅：
 本期間扣除 237 ���

2,539 �,���

於二零零七年三月十六日，中華人民共和國（「中國」）根據中國國家主席令第��號頒佈中國企業所
得稅法（「新稅法」）。於二零零七年十二月六日，中國國務院頒佈新稅法實施條例，將稅率由二零零
八年一月一日起由��%改為��%，或若干附屬公司由��%改為��%。

截至二零零八年六月三十日止三個月及截至二零零七年六月三十日止三個月，香港利得稅是依據
估計應課稅溢利分別按稅率��.�%及��.�%計算。

中國土地增值稅乃按土地價格增值額�0%至�0%的累進稅率計算，增值額為銷售物業所得款項減除
土地使用權成本及所有物業發展開支等應扣除項目金額的餘額。
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4. 每股盈利

截至二零零八年六月三十日止三個月每股基本盈利乃根據期內股東應佔溢利��,��0,000港元（截至二
零零七年六月三十日止三個月：��,���,000港元）及期內已發行股份之加權平均數�,���,��0,000股（截
至二零零七年六月三十日止三個月：�,00�,��0,000股）計算。

截至二零零八年六月三十日止三個月的每股攤薄盈利乃根據期內溢利��,��0,000港元（截至二零零七
年六月三十日止三個月：��,���,000港元）及經調整加權平均股數�,��0,���,000股（截至二零零七年六
月三十日止三個月：�,0��,���,000股）計算。經調整加權平均股數乃用作計算每股基本盈利之期內已
發行股份之加權平均股數，加上假設所有未行使購股權已獲行使而視作無償發行之��,���,000股加
權平均股數（截至二零零七年六月三十日止三個月：��,0��,000股）。

首季度中期股息

董事會不建議派發截至二零零八年六月三十日止三個月之首季度中期股息（截至二零零
七年六月三十日止三個月：無）。

業務回顧及展望

業務回顧

珍珠業務

鑑於近期美國之次級借貸市場表現屢見疲弱，對美國經濟所造成之影響，可能會對美國
及全球市況構成威脅。儘管次級借貸市場表現欠佳，惟我們之業務遍佈各地，已準備迎
接市場萬變之挑戰。因此，我們預期珍珠珠寶分部仍可維持穩定增長。

然而，我們已調整銷售戰略，繼續專注發展歐洲市場。歐洲市況轉強，緩和了美國市場
疲弱所造成的影響。預期來季我們的歐洲珍珠業務銷售額將會持續增長。

房地產業務

關注到中國若干經濟產業的增長率高企，中華人民共和國（「中國」）政府實行了多項宏
控措施，收緊對貨幣的監控，將經濟增長的步伐拖慢至更可控制的水平。該等措施旨在
將中國若干經濟產業的迅速增長拖慢至持續穩步增長的水平，其中包括壓抑物業市場
等行業。

儘管中國政府推行該等措施無可避免地導致中國諸暨珠寶城項目（「珠寶城項目」）之銷
售及出租業務放緩，但由於珠寶城項目集合多個房地產發展以外的商業行業，包括貿易、
展覽、製造及加工、商業服務及支援設施，因此我們相信，推行該等措施不會對珠寶城
項目之整體發展潛力構成不利影響。珠寶城項目一期交易市場的建設工程已於二零零
八年三月完成。儘管中國政府實施多項控制外資直接投資房地產行業的措施及限制，但
由於整體經濟增長勢頭強勁、城市化比率升高、中國政府推出住房改革、按揭貸款市場
浮現、人民幣升值及中國外資企業的業績理想，因此，物業市場仍然活躍。
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我們深信，以上種種因素將使珠寶城項目達到舒適發展步伐。於二零零八年，我們開展
珠寶城項目第二階段的建設工程，該部分的規劃建築面積約�00,000平方米，包括製造及
加工區、住宅區及多用途綜合大樓。我們堅信，憑藉我們對當地市況的研究，再加上落
實項目管理專業知識及廣泛的成本控制措施，使我們獲益良多，故能為珠寶城項目的目
標客戶提供服務範圍全面的優質物業。

除珠寶城項目外，我們已就可能在中國東北地區一個城市投資建設及開發珍珠、珠寶、
鐘錶及配飾的物流及貿易中心，在二零零八年六月簽訂不具法律約束力的諒解備忘錄。
這是本集團採取的分散投資風險策略之一。

財務回顧

期內，本集團有兩個主要業務分部。其中一個業務分部從事採購、加工、鑲嵌、買賣、
批發分銷珍珠及珠寶首飾產品（「珍珠分部」），另一個分部則從事發展、銷售及租賃物業
（「物業分部」）。

二零零七年三月，本集團訂立一項協議，內容有關額外收購一家聯營公司中國諸暨珠
寶城控股有限公司（「珠寶城控股公司」）全部已發行股本的�%以及出讓貸款，代價為
�0,000,000港元。於二零零七年四月十二日完成收購後，本集團擁有珠寶城控股公司��%
股權，而該公司成為本公司的附屬公司。該交易以收購會計法入賬，而珠寶城控股公司
的業績則自二零零七年四月十二日起根據香港財務報告準則於本集團的財務報表內綜
合入賬。

收入及毛利

(i) 珍珠分部

珍珠分部之收入由截至二零零七年六月三十日止三個月之�00,�00,000港元，減少
��,�00,000港元至截至二零零八年六月三十日止三個月之��,�00,000港元，減幅為
��.�%。鑲嵌珠寶之銷售淨額維持約�0,�00,000港元，佔截至二零零八年六月三十日
止三個月總銷售額之��.�%，而截至二零零七年六月三十日止三個月則佔總銷售額
��.�%。南洋珍珠之銷售淨額由截至二零零七年六月三十日止三個月之�0,�00,000港
元，減少約��,�00,000港元至截至二零零八年六月三十日止三個月之��,000,000港元，
減幅為�0.�%。珍珠分部之收入減少，主要原因是美國經濟屢見疲弱，以致美國市場
需求下滑。美國市場之銷售淨額由截至二零零七年六月三十日止三個月之��,�00,000
港元，減少��,�00,000港元至截至二零零八年六月三十日止三個月之��,�00,000港
元，減幅為��.�%。歐洲市場之銷售淨額則由截至二零零七年六月三十日止三個
月之�0,�00,000港元，增加�,�00,000港元至截至二零零八年六月三十日止三個月之
��,�00,000港元，增幅為��.�%。

珍珠分部之毛利由截至二零零七年六月三十日止三個月之��,�00,000港元，減少
�,�00,000港元至截至二零零八年六月三十日止三個月之��,000,000港元，減幅為�.�%。
毛利減少主要是由於美國市場之銷售淨額下跌，惟部分跌幅已因歐洲市場銷售淨額
增加而有所抵銷。
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毛利率由截至二零零七年六月三十日止三個月之��.�%，增加至截至二零零八年六
月三十日止三個月之��.�%。毛利率增加，主要是由於(a)成本控制措施行之有效、(b)
提升生產效率及(c)改變銷售戰略，專注銷售高價珍珠產品所致。

(ii) 物業分部

截至二零零八年六月三十日止三個月，物業分部之總收入為��,�00,000港元（截至二
零零七年六月三十日止三個月：�,�00,000港元），當中包括銷售珠寶城項目之物業及
投資物業之租金收入。

截至二零零八年六月三十日止三個月，珠寶城項目之物業銷售約為�,�00,000港元，
而毛利率則維持於��.�%。於截至二零零七年六月三十日止三個月之相應期間，我們
尚未開始銷售珠寶城項目之物業。

投資物業之租金收入增加，主要原因是珠寶城項目之租金收入增加�,�00,000港元，
及向客戶出租原本持作自用之額外民興工業城單位，以致民興工業城之租金收入增
加�00,000港元。珠寶城項目之租金收入自二零零八年三月起開始綜合入賬，與租賃
物業之租期起始時間相同。

銷售、一般及行政開支（「銷售、一般及行政開支」）

(i) 珍珠分部

銷售、一般及行政開支由截至二零零七年六月三十日止三個月之��,�00,000港元，
增加�,�00,000港元至截至二零零八年六月三十日止三個月之��,�00,000港元，增幅為
��.�%。銷售、一般及行政開支增加，主要是由於截至二零零七年六月三十日止三個
月回撥呆賬準備�,000,000港元，以及香港及中國通脹率上升所致。然而，就比較分析
而言，若剔除上述的非經常回撥，則銷售、一般及行政開支僅輕微增加�,�00,000港元，
增幅為�.�%。

銷售、一般及行政開支佔收入百分比，由截至二零零七年六月三十日止三個月的
��.�%，增加至截至二零零八年六月三十日止三個月的��.�%，增加了�0.�%。

(ii) 物業分部

銷售、一般及行政開支由截至二零零七年六月三十日止三個月之�,�00,000港元，
增加�,�00,000港元至截至二零零八年六月三十日止三個月之�,�00,000港元，增幅為
�0�.�%。銷售、一般及行政開支增加，主要原因是隨著珠寶城項目之銷售及租賃業
務展開，因而產生有關廣告及宣傳活動之開支、向有關專業市場推廣人員支付之費
用及其他市場推廣活動之開支。
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稅項

截至二零零八年六月三十日止三個月，稅項包括香港利得稅�,�00,000港元（截至二零
零七年六月三十日止三個月：�,�00,000港元）、銷售珠寶城項目物業產生之土地增值稅
�,�00,000港元（截至二零零七年六月三十日止三個月：零港元）及遞延稅項�00,000港元（截
至二零零七年六月三十日止三個月：�00,000港元）。

股東應佔溢利

股東應佔溢利由截至二零零七年六月三十日止三個月的��,�00,000港元，減少�,�00,000港
元至截至二零零八年六月三十日止三個月的��,�00,000港元，減幅為��.�%。股東應佔溢
利淨額減少，主要原因是(a)截至二零零七年六月三十日止三個月回撥呆賬準備�,000,000
港元，及隨著珠寶城項目之銷售及租賃業務展開，因而產生有關廣告及宣傳活動之開支、
向有關專業市場推廣人員支付之費用及其他市場推廣活動之開支，導致銷售、一般及行
政開支上升�0,�00,000港元，以及(b)截至二零零八年六月三十日止三個月財務資產之未
變現虧損淨額增加�00,000港元所致。然而，就比較分析而言，若剔除上述的非經常回撥，
則股東應佔溢利減少�,�00,000港元，減幅為��.�%。

流動資金及資金資源

於二零零八年六月三十日，本集團之營運資金為���,000,000港元（二零零八年三月
三十一日：���,�00,000港元）。由於擁有充足的承擔銀行備用信貸、手頭現金及經營業務
產生的持續現金流入，因此，本集團有足夠的財務資源應付未來的預計流動資金需求。
本集團的現金及等同現金為��0,�00,000港元（二零零八年三月三十一日：���,�00,000港
元），佔本集團總流動資產的��%（二零零八年三月三十一日：��%）。於二零零八年六月
三十日，流動比率維持於約�比�。

於二零零八年六月三十日，本集團之有抵押銀行貸款總額為�0�,�00,000港元（二零零八
年三月三十一日：���,�00,000港元）。於二零零八年六月三十日，按總銀行借貸除以總權
益計算的資本負債比率為0.��倍（二零零八年三月三十一日：0.��倍）。於二零零八年六
月三十日，本集團於多家銀行獲得的銀行備用信貸總額為��0,�00,000港元（二零零八年
三月三十一日：���,�00,000港元），當中已提取�0�,�00,000港元（二零零八年三月三十一
日：���,�00,000港元），另外���,000,000港元（二零零八年三月三十一日：���,000,000港元）
尚未動用。

庫務政策

期內，本集團並無任何對沖匯率波動的衍生工具合約。人民幣潛在重估的影響對本集團
的營運而言並不重大。

於二零零八年六月三十日，本集團按浮息信貸額度借取�0�,�00,000港元。本集團目前並
無使用任何衍生工具管理利率風險。
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購買、贖回或出售本公司上市證券

本公司或其任何控股公司或附屬公司概無在期內購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

承董事會命 
主席  
鄭松興

香港，二零零八年八月十四日

於本公佈日期，董事會成員包括執行董事鄭松興先生、鄭大報先生、甄秀雯小姐及洪琬
貽女士；以及獨立非執行董事李鏡波先生、喬維明先生及劉志華先生。

備註：

本業績公佈刊載於本公司網站www.man-sang.com及聯交所網站www.hkex.com.hk

* 僅供識別


